3

	[bookmark: _Hlk87860900]ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌK BAY

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TTr-UBND

	Ngọk Bay, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk210295774][bookmark: _Hlk204095153][bookmark: _Hlk191971763]Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn xã Ngọk Bay

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Ngọk Bay, Khóa XII
                                     Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, nhiệm kỳ 2021-2026..

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật số 90/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị định 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định về phân định thẩm định của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;
Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương;
Căn cứ Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương;
[bookmark: _Hlk192251117]Xét đề nghị của Phòng Kinh tế xã[footnoteRef:1], trên cơ sở danh mục các dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quyết định điều chuyển về xã Ngọk Bay tiếp nhận, Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay kính trình Hội đồng nhân dân xã Ngọk Bay xem xét, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn xã Ngọk Bay, cụ thể như sau: [1:  Tại Công văn số 388/PKT-TH ngày 02/10/2025.]

1. Căn cứ pháp lý.
- Luật Đầu tư công số ngày 29/11/2024 và Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
- Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;
- Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính.
2. Lý do điều chỉnh, bổ sung.
- Theo quy định tại khoản 7 Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024, về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công, trong đó:
“7. Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:
a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;
b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng huy động các nguồn vốn của địa phương;
c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương.”
- Bên cạnh đó, theo quy định tại khoản 8 Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024 (đã được sửa đổi, bổ sung tại điểm đ khoản 32 Điều 7 Luật số 90/2025/QH15): "Ủy ban nhân dân các cấp quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương trong trường hợp không thay đổi tổng mức vốn trung hạn và hằng năm đã được Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định”. Tuy nhiên, do thực hiện việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2025 của thành phố Kon Tum (cũ) trước đây về xã Ngọk Bay (mới) tiếp nhận theo Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.
Như vậy, việc điều chỉnh, bổ sung nêu trên cần phải trình Hội đồng nhân dân xã Ngọk Bay xem xét, quyết định là phù hợp.
[bookmark: _Hlk203028224]3. Nguyên tắc điều chỉnh, bổ sung.
Căn cứ điểm b khoản 4 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 8614/BTC-KTĐP ngày 18 tháng 6 năm 2025, thực hiện điều chỉnh theo nguyên tắc xã Ngọk Bay (mới) tiếp nhận nguyên trạng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương của thành phố Kon Tum (cũ) đối với các công trình trên địa bàn xã theo danh mục đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025.
4. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương.
[bookmark: _Hlk204095166][bookmark: _Hlk203638032]Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương của thành phố Kon Tum (cũ) trước đây về xã Ngọk Bay (mới) tiếp nhận là 98.750 triệu đồng.
 (Chi tiết tại Phụ lục 01 và Phụ lục 02 đính kèm)
5. Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương.
Điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương của thành phố Kon Tum (cũ) trước đây về xã Ngọk Bay (mới) tiếp nhận là 12.070 triệu đồng (chi tiết tại Phụ lục 03 và  Phụ lục 04 đính kèm)
(Có dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã và các Phụ lục kèm theo)
Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khoá XII, Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
[bookmark: _GoBack]- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT, KT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải An